

Università degli Studi di Messina

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Riconoscimento di CFU per attività svolte dagli studenti dell'Ateneo nell'ambito del Festival "Le Vie dei Tesori 2021", Edizione 2021

Premesso:

- che la valorizzazione del territorio rientra tra i fini istituzionali dell'Università degli Studi di Messina (di seguito denominata "Università") e che, a tal fine, l'Ateneo può avvalersi della collaborazione di altri Enti, Associazioni ed Istituzioni pubbliche e private, attraverso la stipula di appositi Accordi e Convenzioni;
- che in tale contesto generale di valorizzazione, tutela e promozione del territorio si inserisce il Festival "Le Vie dei Tesori 2021" promosso dall'omonima Fondazione che, grazie al coinvolgimento di istituzioni, associazioni e privati, consente di aprire al pubblico, illustrare e promuovere i luoghi di interesse culturale della città;
- che la rilevanza delle iniziative proposte dal Festival, coincidendo con gli obiettivi istituzionali dell'Università, ha comportato la sottoscrizione di protocolli d'intesa tra le parti già per la realizzazione delle precedenti edizioni svoltesi in città;
- che il Festival, inoltre, ha ricevuto negli ultimi tre anni la medaglia di rappresentanza da parte del Presidente della Repubblica, il patrocinio del Senato della Repubblica, il patrocinio della Camera dei Deputati, il patrocinio del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;
- che la Collezione delle Ceramiche, la Collezione Archeologica, la Pinacoteca dell'Università e e l'Orto Botanico "Pietro Castelli" risultano di interesse artistico e culturale tale da essere suscettibili di inserimento nel circuito dei luoghi da visitare nell'ambito della manifestazione "Le Vie dei Tesori 2021";
- che, in considerazione di quanto sopra, è stato stipulato il Protocollo d'intesa tra la Fondazione Le Vie dei Tesori e l'Università degli Studi di Messina, mediante il quale l'Ateneo aderisce al Festival, impegnandosi a garantire nei giorni, orari, e secondo le modalità della manifestazione l'apertura dei siti in cui sono collocate il Museo delle Ceramiche, la e la Pinacoteca del Rettorato, la Collezione dei Reperti archeologici al Rettorato e l'Orto Botanico "Pietro Castelli";

- che l'Università aderisce al Festival nel mese di settembre 2021 nei seguenti giorni: sabato 11, domenica 12, sabato 18, domenica 19, sabato 25 e domenica 26, dalle 10 alle 18. L'Orto Botanico "Pietro Castelli" sarà aperto nei giorni 11 e 18 settembre p.v., con visite alle ore 9,30 10,30 11,30.
- che il coinvolgimento degli studenti universitari alle attività del Festival (accoglienza, mediazione linguistica, informazioni, visite guidate nei luoghi) è stato già avviato nel corso dell'edizione 2019 del Festival, a seguito di formale richiesta al Magnifico Rettore con nota prot. 22255 del 04/03/29019, firmata dal Presidente dell'allora Associazione;
- che la partecipazione attiva degli studenti alla manifestazione si inquadra tra le attività di terza missione condotte dall'Ateneo, utili a rafforzare la partecipazione dell'Università di Messina alla vita culturale cittadina:
- che l'Ateneo promuove la partecipazione degli studenti ad "attività formative" previste dall'art.10 comma 5 del D.M. 270/2014 cioè quelle "volte ad acquisire ulteriori conoscenze linguistiche, nonché abilità informatiche e telematiche, relazionali, o comunque utili per l'inserimento nel mondo del lavoro, nonché attività formative volte ad agevolare le scelte professionali, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso";

Visti

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l'art. 38;
- il testo del Protocollo d'Intesa, Festival "Le Vie dei Tesori 2021" tra l'Università degli Studi di Messina e la Fondazione Le Vie dei Tesori, trasmesso con nota prot. n. 92752 del 21/07/2021

Preso atto che

è stato predisposto, come per l'edizione 2019 del Festival, un avviso per l'individuazione di n.
24 studenti da coinvolgere nelle attività di organizzazione e promozione del Festival "Le Vie dei Tesori 2021", come da testo allegato alla presente;

Considerato

- che la partecipazione degli studenti per l'intera manifestazione è pari a 32 ore di attività per azioni di accoglienza, informazione e supporto alle visite guidate;
- che l'impegno giornaliero non potrà essere superiore a 8 ore, nelle giornate di apertura dei siti nei week end, dall'11 al 26 settembre ed in particolare nei giorni di sabato 11, domenica 12, sabato 18, domenica 19, sabato 25 e domenica 26, dalle 10 alle 18;
- che il Senato Accademico, nella seduta del 23 dicembre 2013, ha deliberato di "riconoscere quote di CFU per la partecipazione a convegni, pari a 0,25 per mezza giornata e 0,50 per una giornata;
- il riconoscimento di quote di CFU sarà commisurato all'impegno effettivamente profuso e documentato, attraverso apposito registro presenze predisposto dal C.O.P., per le attività del Festival;

Sulla base di quanto relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

di esprimere parere favorevole in merito al riconoscimento di CFU per gli studenti universitari che parteciperanno al Festival "Le Vie dei Tesori", edizione 2021.

Allegati

Avviso individuazione studenti

Protocollo d'Intesa, Festival "Le Vie dei Tesori 2021"

II Rettore